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_____________________________________________________________________________________ 

                      R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME POGRADEC 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – sherbime  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: 

“Supervizim punimesh per objektin: Ndertim i Sistemit te Kanalizimeve te Njesise 

administrative Udenisht, Bashkia Pogradec” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

(71521000-6) 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 

8 028 361,587(tete milion e njezet e tete mije e treqind e gjashtedhjet e nje presje peseqind e 

tetedhjete e shtate) leke pa tvsh  

E ndare ne vitet financiare : 

Viti 2024: 1 806 983,33 (Nje milion e teteqind e gjashte mije e nenteqind e tetedhjet e tre presje 

tridhjet e tre) leke pa tvsh 

Viti 2025: 2 710 475( dy milion e shtateqind e dhjete mije e katerqind e shtatedhjet e pese) leke pa 

tvsh 

Viti 2026: 2 710 475( dy milion e shtateqind e dhjete mije e katerqind e shtatedhjet e pese) leke pa 

tvsh 

Viti 2027: 800 428,25 ( teteqind mije e katerqind e njezet e tete preseje njezet e pese) leke pa tvsh  

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, të VKM nr. 285, datë 19. 05. 2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME 

POGRADEC SH.A, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, mbështetur në projektin dhe 

preventivin e miratuar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.16.  Mbështetja në kapacitetet e subjekteve të tjera: 
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Specifikoni nëse autoriteti/ enti kontraktor kërkon që detyra/punë/aspektet kritike të kontratës të 

përmbushen nga vetë operatori ekonomik ose nga ndonjë prej anëtarëve të bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, për të cilën ofertuesi ndalohet të mbështetet në kapacitetet e subjekteve 

të tjera. 

Po X Jo  

 

 

 

Nëse po, të specifikohet detyra, puna, aspektet kritike, që ndalohet mbështetja: 

 

 

- Për të provuar përvojën e mëparshme (shërbime të ngjashme):  

 Pika 2.3.1 “Kriteret e veçanta të kualifikimit” 

 

- Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale (licenca 

profesionale të shoqërisë për realizimin e shërbimeve, objekt i kontratës): 

 Pika 2.3.2 “Kriteret e veçanta të kualifikimit” 

 

Argumentimi ligjor: Në mbështetje të Nenin 84, pikat 6 dhe 7 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar); Nenit 90, pikat 5 dhe 6 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” Nuk lejohet mbështetja në kapacitetet e 

subjekteve të tjera sipas pikës 2.16 të DST-ve. 

Argumentimi teknik: Autoriteti Kontraktor për zbatimin dhe realizimin e objektit me sukses dhe 

cilësi do të gjykojë mbi përvojën e mëparshme të operatorit, i cili do të zbatojë këtë kontratë 

dhe jo në përvojën e një operatori tjetër i cili i mbështet thjesht për t’u kualifikuar por nuk 

merr përsipër të kryej asnjë shërbim gjatë zbatimit. Do ishte një vlerësim jo korrekt nga ana e 

autoritetit nëse do lejonte mbështetjen në përvojë të ngjashme dhe operatori i cili do të fitonte 

kontratën nuk do të kishte përvojën e duhur, si dhe për më tepër të mbajë përgjegjësi për mos 

përmbushje të kontratës. Gjithashtu, lejimi i mbështetjes në subjekte të tjera përbën një risk 

shumë të madh për zbatimin e kontratës dhe përfundimin e saj me standard dhe cilësi. 

Licenca është dokument juridik e profesional, që i jep të drejtë disponuesit të saj të ushtrojë 

veprimtari të caktuar, sipas: I. Kategorive të punimeve të zbatimit duke u mbështetur në: - 

profilin e diplomës universitare të individëve që punësohen në rolin e drejtuesit teknik të 

shoqërisë. II. Klasifikimit të kategorive të përfituara duke u mbështetur në 3 elemente: - Vlerën 

e punëve të ngjashme të kryera 4 vitet e fundit si shoqëri; - Përvojën në punë të individit/ëve që 

punësohen në rolin e drejtuesit teknik të shoqërisë; - Kapacitetet financiare. Duke qenë se pikat 

e licencës përfitohen si rezultat i eksperiencës dhe cilësisë, ato i përkasin vetë shoqërisë, dhe 

shfrytëzohen në harmoni me të gjithë komponentët që përbëjnë këtë shoqëri.  

Duke u nisur nga këto fakte, gjykojmë se një operator ekonomik nuk do të realizonte me sukses 

zbatimin e kontratës në qoftë se nuk do të dispononte pikën e licencës për atë kategori dhe  
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përvojën e ngjashme. Gjithashtu, ju bëjmë me dije se AK nuk kufizon mundësinë e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë për të përmbushur këto kritere. 

 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

d. Listat e Çmimeve sipas zërave të preventivit, sipas Shtojcës 2; 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në Nenet 76, 82 dhe 83 të LPP dhe Nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: sipas Shtojcës 10 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, Nenin 39, 

pika 6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

 

  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023, ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në Nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe në Nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:   Lloji i procedurës është “E Hapur – 

e thjeshtuar Shërbime - prokurim me mjete elektronike”, përcaktimi i vlerës së kërkuar është 

bërë në mbështetje të Nenit 43, pika 2, gërma ”c” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet: ”Vlera e xhiros minimale vjetore 

që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40% te vleres se së përllogaritur të 

kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar,; 

Gjithashtu, është përcaktuar jo më e vogël se 40% te vleres se së përllogaritur kontratës  për të 

rritur numrin e konkurrentëve në procedurë. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Nenin 43, pika 1 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” ku përcaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe  
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ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik 

dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e 

fundit financiare”.  

 

2.2.2Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 

(2021,2022,2023) të paraqitura në organet tatimore dhe të konfirmuara nga ana e këtyre 

organeve të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë 

në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar,  

Kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse bilancet janë në përputhje me parashikimet e nenit 43/4 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, të ndryshuar, ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme nuk 

duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

Nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar në Nenin 29 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi 

të ardhurat tatimore“ ”Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme 

në formën e përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe 

çdo të dhënë tjetër të përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji”. 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 
 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, si dhe faturat tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  
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Argumentimi: Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në Nenin 77, pika 1/b dhe 3 të 

Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik ku përcaktohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në :b) gjendjen 

ekonomike dhe financiare ;... 3)Në lidhje me situatën  ekonomike dhe financiare, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë 

kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim 

autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë 

një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të 

tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga 

operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.. 

Në nenin 43“Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare” të VKM Nr. 285 datë 

19.05.2021“Përmiratimin e rregullave të Prokurimit Publik” ku parashikohet: “Autoriteti/ 1991ti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave 

të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon 

kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3(tre) vitet e fundit financiare.” 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:...b) 

vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe 

të ulët monetar;Nëse vlerësohet, Autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët 

ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vite  

te fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Kjo kërkesë 

konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

Gjithashtu, për caktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke i’u referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht: 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, neni 29 i tij i cili 

percakton”Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar nëudhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin 

deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në 

të njejtën kohë bilancinkontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhënë tjetër të 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financavenë zbatimtë këtij ligji. 

Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5 datë 30.01.2006 ”Për tatimin mbi të ardhurat ” ,i 

ndryshuar pika 3.12etij, dhe kërkesave të Ligjit Nr.25 datë 10.05.2018 ”Për Kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare ” neni 9 i tij ku parashikohet: ”Kohëzgjatja e periudhës raportuese është 12 

muaj. Periudha raportuese fillon nëdatën 1 janar dhe përfundon në datën 31 dhjetor. Përjashtimet 

për veprimtaritë e veçanta, me propozimin e Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit , miratohen nga 

ministri përgjegjës për financat”. 

Ligjit Nr.10091 datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit 

ligjor dhetë kontabilistit të miratuar” (i ndryshuar) neni 41 i tij, Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr.922, datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe  
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të dokumenteve të tjera tatimore,vetëm nëpërmjet formës elektronike” gjykojmë që të kërkojme 

xhiron vjetore dhe pasqyrat financiare për tre vitet e fundit (2021,2022,2023) pasi tatimpaguesit 

(operatorët ekonomikë ) kanë detyrimin të dorëzojnë në administratën tatimore brenda datës 31 

mars të vitit pasardhës bilancin kontabël së bashku me anekset e tij si dhe Akt Ekspertizën e 

Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e parashikuara nga ligji. 

Komisioni  përcaktoi kriteret për kapacitetet ekonomike dhe financiare si më lart, duke qenë 

se këto kritere janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, dhe i 

shërbejnë Autoritetit Kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë 

dhe të mundësisë së tyre përpërmbushjen me sukses të kontratës. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme për mbikëqyrje të lëshuar nga 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë sipas përcaktimit në vendimin nr.759, datë 12.11.2014 

të Këshillit te Ministrave “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve juridike që do 

të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e 

koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 datë 28.12.2016”. 

Licenca profesionale e operatorit ekonomik lidhur me shërbimin e mbikëqyrjes së punimeve 

duhet të përmbajë kategoritë e mëposhtme:   

 

Nr. Licensa Kategoria e kryerjes së punimeve  

1 NP-1 Punime gërmimi në tokë  

2 NP-4 Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista aeroportuale  

3 NP-5 Punime nëntokësore, ura, vepra arti  

4 NP-6 b,c Diga dhe tunele hidroteknike 

5 NP-7a Ujesjellesa, gazsjellesa,vajsjellesa, vepra kullimi e vaditje 

6 NP-9 Punime dhe mbrojtje lumore sistemime hidraulike dhe bonifikime 

7 NP-12 Punime inxhinierike mjedisore  

8 NS-1 Punime per prishjen e ndertimeve 

9 NS-18 Punime topogjeodezike 

10 NS-20 Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime per uje 

 

 

 



7 
 

 

Shoqëritë e huaja  duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të lëshuara nga 

vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, Republika e Shqipërisë. (Rregullorja 

për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me VKM-në, Nr.42, datë 16.01.2008). 

Mosparaqitja në këtë formë është kusht skualifikues. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe vendimin nr.759, datë 

12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr. 943 datë 

28.12.2016” (shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që 

parashikon licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e 

shërbimeve objekt kontrate).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente  

Meqënëse kemi të bëjmë me Mbikëqyrjen e punimeve në zbatim argumentojmë se: 

Kategoritë e mësipërme janë përcaktuar në përputhje me zërat e punimeve që parashikohen të 

kryhen në  preventivin e punimeve të zbatimit për objektin “Ndertim i Sistemit te Kanalizimeve 

te Njesise administrative Udenisht, Bashkia Pogradec”.  Gjithashtu, këto kategori licence 

bazohen edhe në projektin / Specifikimet teknike të  punimeve të zbatimit për këtë objekt. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të  

disponojë fuqi punëtore minimalisht 8 (Tete) persona. Për përmbushjen e këtij kriteri,  

operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve 

për periudhën Korrik - Shtator 2024, në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas  

Shtojcës nr. 10. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,  

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve  

provuese”.  

Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin, si  

më poshtë:  

Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj, për 

periudhën periudhen korrik - Shtator 2024. 

Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën 

periudhen Korrik - Shtator 2024. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4 të Nenit të 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe Nenit 41 pika 4/c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që 

ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 
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Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë:  për përcaktimin e  fuqisë 

punëtore minimale të kërkuar argumentojmë se jemi  bazuar në natyren e shërbimet e 

kërkuara per objektin “Supervision punimesh per objektin: Ndertim i Sistemit te 

Kanalizimeve te Njesise administrative Udenisht, Bashkia Pogradec”. Numri i punonjësve 

dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje   Korrik-Shtator 2024  tregon besueshmëri 

për autoritetin.  

 Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor 

i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë 

kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën 

e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Punësimi i një numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç 

besueshmërisë së operatorëve ekonomik, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale 

dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues i kualifikimit 

dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. 

 

2.3.4 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të kenë të punësuar staf inxhinierik Drejtues 

Teknik për kryerjen e të gjitha shërbimeve të mbikëqyrjes, të përfshirë në licensën e shoqërisë, të 

vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, diplomë përkatëse si dhe të figurojnë ne listëpagesat e 

shoqërisë për periudhen Korrik -Shtator 2024, të deklaruar nga data e hapjes së ofertave, si më 

poshtë: 

 

 1 (një) Inxhinier Ndërtimi; 

 1 (një)  Inxhinier Hidroteknik; 

 1 (një) Inxhinier Elektrik; 

 1 (një)  Inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshajder; 

 1 (një) Inxhinier Mekanik. 

 1 (një) Inxhinier Gjeolog 

 1 (një) Inxhinier Mjedisi 

 

*** Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledëes të 

Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës nr 10. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese”.  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në Nenin77 të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”në të cilin parashikohet: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në:  c)aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale 

për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë 

proporcionale me objektin e kontratës. 

Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, Autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burime te nevojshme  
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njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, 

punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar 

nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. Stafi inxhinierik që do të 

realizojë mbikëqyrjen është kërkuar në përputhje me stafin inxhinierik të nevojshëm për 

zbatimin e punimeve, zërat përkatës të preventivit si dhe me projektin e zbatimit të punimeve 

2.3.4Operatori Ekonomik duhet te disponoje dhe paraqese çertifikatat te vlefshme si me poshte:  

 EN-ISO 14001:2015 (Sistemi i menaxhimit të mjedisit) ose ekuivalent 

 EN- ISO 9001-2015 (Sistemi i menaxhimit te cilesise) ose ekuivalent 

 EN-ISO 45001:2023 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë) ose ekuivalent 

 

Te gjitha certifikata e mesiperme duhet te jene te  lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Nese ofertuesi do te paraqitet si bashkim operatoresh, certifikatat duhet te jene ne perputhje me 

punimet e marra persiper. 

Argumentimi: Në nenin 44“Kërkesat e cilësisë”të VKM Nr.285 datë 19.05.2021 

përcaktohet:“Autoriteti/entikontraktor,për të vërtetuar se punët,mallrat ose shërbimet,objekt 

prokurimi,i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin çertifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë,vetëm nëse ato janë të argumentuaradhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të 

drejtpërdrejtë me objektine prokurimit.” 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se plotësojnë standartet e 

kërkuara të cilësisë,standardet për shëndetin dhe sigurinë në punë si dhe standarde te menaxhimit 

të mjedisit. 

 

Në mbështetje të përcaktimeve ligjore dhe nën ligjore të sipërcituara,Autoriteti Kontraktor 

vlerëson se:  

 

Autoriteti Kontraktor gjykon se operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të plotësojnë kërkesa te 

standarteve në lidhje me garantimin e cilësisë së punimeve objekt kontrate në mënyrë të 

qëndrueshme, ku referuar natyrës së punimeve që kërkohen të kryhen,jane  kërkuar çertifikatat e 

mësipërme për vërtetimin se operatorët ekonomikë i plotësojnë kërkesat e cilësisë për këto 

punime. 

Komisioni  përcaktoi kriteret si më lart duke qenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me 

objektin e kontratës. Por edhe sepse mbi të gjitha ato i shërbejnë Autoritetit tonë Kontraktor për 

njohjen e aftësisë profesionale,organizative,reputacionin dhe besueshmërinë e operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 
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Konkretisht Certifikatë ISO 9001 - 2015 “Për Sistemin e menaxhimit të cilësisë”, mundëson që 

shoqëria të punojë me standarte e cilësi e cila mundëson implikimin në menaxhim, identifikimin 

e riskut dhe mundësive,sigurimin e konkurencës përpersonelin e shoqërisë,mirëmbajtja e 

pajisjeve dhe infrastrukturës,etj. 

Certifikatë ISO 45001-2023 “Për sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurimit në punë” 

mundëson që çdo kompani duhet të mbrojë shëndetin dhe sigurinë në punë për të gjithë 

punonjësit, e cila përfshin vlerësimin e  rreziqeve të aksidenteve në punë, vendosjen e masave në 

fushën e shëndetit dhe sigurisë, inkurajimin e pjesëmarrjes së punonjësve në përpjekjet për të 

përmirësuar kushtet e punës,zbatimin e masave për të zvogëluar rreziqet e aksidenteve dhe 

sëmundjeve si dhe hetimin e incidenteve. 

Certifikatë ISO 14001-2015 “Për sistemin e menaxhimit te mjedisit” është kërkuar me qëllim 

vërtetimin e aftësisë së operatorit ekonomik për marrjen e masave të nevojshme mjedisore ndaj  

dëmtimit të mjedisit kontrolluar duke minimizuar aq sa lejon sistemi, ku gjatë ushtrimit të 

veprimtarisë nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë 

impaktin në mjedis, si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje 

sistematike. Pra, ky çertifikim do të bëjë të mundur që ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke 

pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

Certifikatat e cilesise jane bazuar ne perputhje me objektin e zbatimit qe do te mbikëqyret dhe 

jane   ne perputhje me natyren dhe objektin e kontrates qe prokurohet. 

Ne pergatijen e ofertes, ofertuesit duhet te respektojne Vendimin Nr.354 date 11.05.2016, te 

Keshillit te Ministrave, “Per miratimin e manualit te tarifave per sherbime ne planifikim territori, 

projektim, mbikqyrje dhe kolaudim” dhe Rekomandimin e Agjencise se Prokurimit Publik (APP) 

NR.5585Prot date 25.07.2017 “Mbi menyren e percaktimit te tarifave minimale te specifikuara 

ne Vendimin nr.354, date 11.05.2016 te Keshillit te Ministrave, me qellim respektimin nga 

operatoret ekonomike te normave minimale te lejuara, te specifikuara ne kete vendim. 

Orjentim per ofertuesit: Nen objektet e objektit te procedures “Ndertim i Sistemit te 

Kanalizimeve te Njesise administrative Udenisht, Bashkia Pogradec” jane klasifikuar ne grupin e 

trete tarifor te seksionit Vepra Inxhinierike neni 34,  dh) VKM 354. Vlera totale e punimeve te 

zbatimit eshte 1,003,545,198.34 Leke pa Tvsh. 

 

 

 

 
 


